MUNICIPIO DE IBA'T' Dispensa de Licitagao
ESTADO DO PARANA N2 012/2022
Processo Administrativo
. N2 057/2022
- | y
=
Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
ROBSON DA SILVA REIS
Objeto
Aquisicac de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutengdo da Fundacdo
Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti;
— S
( Prazo de Entrega: (5 Dias); —
Previsao Contratual: Até 60 Dias;
Critério de Avaliagdo: Dispensa, Por lote;
2En Valor Maximo: RS 7.340,00 (Sete Mil, Trezentos e Quarenta Reais).
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Ibaiti (PR), 21 de junho de 2022.

Exmo. Senhor
ANTONELY DE CASSIO ALVES CARVALHO
PREFEITO

FHbi‘.’!l

Assunto: Ferramentas

Venho por meio deste, respeitosamente solicitar ao Exc i éimo
Senhor Prefeito autorizacao para aquisicéo de ferramentas para serem utilizadas pela
equipe de Manutengéo da F.H.S.M.1. ;

Tal aquisicdo se faz em necessidade de renovar e melhor equipar a
oficina interna da F.H.S.M.I. considerando que as ferramentas certas séo importantes
para executar diversos tipos de tarefas, melhoram a eficiéncia do servico prestado e
reduzem o tempo de execucédo de conserto.

Também & importante frisar que a aquisicdo de tais ferramentas
diminui o risco que os servidores correm ao usar ferramentas que ha muito deveriam
ter sido trocadas. Isto posto, faz-se necessario a aquisicdo do objeto anteriormente

informado.

Informo que o valor maximo de tai aquisicao sera de R$ 7.340,00 (sete

mil trezentos e quarenta reais).

Sem mais para o momento, na esperanca de uma boa acolhida,
subscrevemos o presente.

%m
: %sueﬂte aa:‘fya 9 9{‘
ROBSON/@A SILVA Ré’f&"’?oz;
President§ da F.H.S.M.1.
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Antonely Carvaiho
Prefeito Municipal



Solicitagao 36/2022

Fundacao Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
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Solicitagio g J
Numero Tipo Emirgho em u Chnniirelac oo flens
36 Aquisicao de Material 06/06/2022 12
Solicitante Processo Gerado
Coetgo MNexrer Niwrero
37480-6 ROBSON DA SILVA RES 0/2022
Local
1 Saudde Riblica '
Orgio
05 FUNDAGAOC HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
Forma de pagamento
Descrigao Tipo
30 DIas Deposito bancario
Entrega
Local Frazo
HOSATAL MUNICIPAL 5 Dias
Descrigao:
VIUISTCAD DE -FERRAMENTAS
“Justificativa;
€ a aquisigdo d ferramentas para seren ill 1 1 agulpe de Manutenci
Tol aquisicdo se faz em rgfragvar e hotr equipar a ofic da F.H M
conglaeranao gue as ferrs 530 importantes par gy Eipos de tarelas;
melhoram a eficiénaia do servico prestado e reduzem o | empo CA0 dr nsert
e importante e dagquilatgac de bais farramentas nid 'oore reryvidore
ac uzatr er jue Nea murlo doeve 1! u SUoD p baw=s ) ‘ (o)
aquisicdo do ebkjete anteriormente infc Ai0
Lote +
001 Lote 001
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
001476 FURADEIRA UN 2,00 1.580,00 3.160,00
Furadeira/paraf usadeira impacto bateria 20V 1/27 3AH
001495 CAIXA DE FERRAMENTA UN 2,00 178,00 356,00
002350 ARCO DE SERRA UN 2,00 195,00 390,00
010652 ALICATE UN 2,00 63,00 120,00
universal gedore 8"
010652 ALICATE UN 2,00 95,00 190,00
~ Bico reta 170mm
10652 ALICATE UN 2,00 105,00 210,00
corte diagonal
210652 ALICATE UN 2.00 215,00 430,00
Alicate amperimetro multimetro 27mm, minipa-ET-3100
018697 JOGO DE CHAVE JG 2.00 149,00 298,00
Allen 25 pcs 0,7mm a 48 pol.
018697 JOGO DE CHAVE JG 200 217,00 434,00
TORK GEDORE 9 PCS '
038150 JOGO DE BROCAS UND 2,00 158,00 316,00
de concreto tmm, 8 pegas + 6,5 mm longa
038150 JOGO DE BROCAS UND 2,00 385,00 770,00
de ago rapido 15 pegas
038151 CHAVE INGLESA 18 UND 2,00 330,00 660,00
TOTAL 7.340,00
TOTAL GERAL 7.340,00
Ro,
FreSigen e Silvg .,
" s syt
ROBSON -]rlw. SILVA REIS 21
Solicftante
Ermsticks por RAFAEL SILVA GIANINI, na wesan: 5520 5 { 2062022 00 14400




Fundacao Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
Solicitagdo 36/2022
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FUNDACKO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parana

CNPJ n2 80.617.319/0001-08
Departamento de Licitagdes e Contratos

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Aquisicdo de ferramentas para serem utilizadas

de Saude Municipal de Ibaiti

pela equipe de manutengdo da Fundacgéo Hospitalar

2. - JUSTIFICATIVA

Justifica se a aquisicao de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de Manutencéo da

F.H.SM.L

Tal aquisicéo se faz em necessidade de renovar e melhor equipar a oficina interna da F.H.S.M.|

considerando que as ferramentas certas sao importantes para executar diversos tipos de tarefas,

melhoram a eficiéncia do servigo prestado e reduzem o tempo de execugdo de conserto.

Também & importante frisar que a aquisicao de tais ferramentas diminui o risco que os servidores
correm ao usar ferramentas que ha muito deveriam ter sido trocadas. Isto posto, faz-se necessario a

aquisicao do objeto anteriormente informado.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificages abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001
Item Nome do produto Quant Unid Prego Pregco maximo
maximo [total

1 ALICATE amperimetro multimetro 27mm 2,00 UNID 215,00 430,00
2 ALICATE Bico reto 170mm 2,00 UNID 95,00 190,00
3 ALICATE corte diagonal 2,00 UNID 105,00 210,00
4 ALICATE universal 8" 2,00 UNID 63,00 126,00
5 ARCO DE SERRA 2,00 UNID 195,00 390,00
6 CAIXA DE FERRAMENTA 2,00 UNID 178,00 356,00
7 CHAVE INGLESA 18 2,00 UNID 330,00 660,00
8 FURADEIRA 2,00 UNID 1.5680,00 (3.160,00

Fzﬁdeirafparafusadeira impacto bateria 20V 1/2"

3
9 JOGO DE BROCAS de aco rapido 15 pecas 2,00 UNID 385,00 770,00
10 JOGO DE BROCAS de concreto 1mm. 8 pegas + 2,00 UNID 158,00 316,00

6.5 mm longa
1 JOGO DE CHAVE Allen 25 pegas 0,7mm a 3/8 pol. 2,00 JG 149,00 298,00
12 JOGO DE CHAVE 9 PCS 2,00 JG 217,00 434,00
TOTAL 7.340,00
3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

LABROZZI & LABROZZ| LTDA

05.283.002/0001-59

ANTHONY VIEIRA DOS SANTOS & CIA LTDA - ME

08.993.384/0001-00

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI

Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAIT

Estado do Parana
CNPJ n2 80.617.319/0001-08

pe e
lBAlTl Departamento de LicitagGes e Contratos

[C.P. DE SOUZA- ME [23.686.606/0001-28

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Fundacdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
Prazo de Entrega: 5 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega do objeto devera ser efetuada em até 5 (cinco) dias, observado o disposto no paragrafo
tnico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apos o recebimento da Ordem de Entrega expedida pelo
Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢&o do objeto que venha a ser constatado néo
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA ENTREGA DOS BENS

O acompanhamento da entrega do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisicao de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia. foram par mim
verificados e sao verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR:

'fo de 2022.
ROBSON

Presidente fla F.H.S.M.I.
Portaria 006, de 04 de Janeiro de 2021

Ibaiti, 21 def J

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



Razdo Social: LABROZZ| & LABROZZI LTDA
| CNPJ: 05.283.002/0001-59

| Endereco: RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 786, SALA 01, CENTRO
Municipio: IBAITI Estado: Pr

Telefone: (43) 3546-3866 ] e-mail: powertechinfo@brturbo.com.br

CLIENTE: FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI — CNPJ: 80.617.319/0001-08

ORCAMENTO
- DESCRIGAO:
Quant. Itens Valor Unit. | Valor Total
02 | FURADEIRA/ PARAFUSADEIRA IMPACTO DEWALT | R$ 1.580,00 | R$ 3.160,00
BATERIA 20V %’ 3AH DCD7781L1-BR
02 | ALICATE AMPERIMETRO MULTIMETRO 27mm - R$ 215,00 R$ 430,00
| MINIPA-ET-3100
™ 02 | JOGO CHAVE TORK GEDORE 9 PECAS 3369856 R$ 217,00 R$ 434,00
i | T10; T15; T20; T25; T27; T30; T40; T45; T50
02 | JOGO DE CHAVE ALLEN GEDORE 25 PECAS 0,7mm | R$ 149,00 R$ 298,00
a 3/8 Pol.
02 | ALICATE UNIVERSAL GEDORE 8" R$ 63,00 R$ 126,00
. 02 | ALICATE DE CORTE DIAGNAL GEDORE 8314160 R$ 105,00 R$ 210,00
02 | ALICATE DE BICO RETO GEDORE 170MM R$ 95,00 R$ 190,00
I " | JOGO DE BROCAS DE ACO RAPIDO IRWIN 15 R$ 385,00 R$ 770,00
PECAS 1865314
" JOGO DE BROCAS DE CONCRETO IRWIN 4 A 11MM | R$ 158,00 R$ 316,00
8 PECAS + 6,5MM LONGA |
- '| CAIXAS DE FERRAMENTA METAL SANFONADA 50 R$ 178,00 R$ 356,00
. X 21CM COM 5 GAVETAS
=~ 02 | CHAVE INGLESA VONDER 18" R$ 330,00 R$ 660,00
' 02 | ARCO DE SERRA BOSCH HEAVY DUT R$ 195,00 R$ 390,00
' VALOR TOTAL - - R$ 7.340,00 |

VALIDADE DO ORGAMENTO: 30 DIAS
Ibaiti, 03 de maio de 2022.

Labrozzi & Labrozzi LTDA
CNPJ: 05.283.002/0001-59 «% ;j{j,_R f:*i“"‘ ol ;, 8 ol

UL/ UUU §~Q%
LABRCZ2I & LABROZZI LTDA. - M
RUA ANTONIO DE M. BUENO. 786

i |

CEP 84.900-000

IBAITI - PR
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Anthony Vieira dos Santos & Cia LTDA — ME
CNPJ 08.993.384/0001-00

Rua Joaquim da Silva Reis, 346 - Centro - Ibaiti — Parana - CEP 84900-000

Fone: (43) 3546-2627 — Email: colorprint_cartuchos@hotmail.com

Cotacao de preco

DATA: 04/05/2022

e S s § e — |
i
N

' < N

fl I P o |. il --:‘: e

.g_!.i;(_" 4:&1 J.'.I ._;

CLIENTE: Fundacao Hospitalar de Ibaiti - PR
CNPJ: 80.617.319/0001-08
'QTD |‘ ITENS/ DESCRIGAO V. UNIT V. TOT
| 02 ' Parafusadeira a bateria Makita 12V 1630,00 3260,00
02 | Amperimetro/ Voltimetro Vonder - 219,00 438,00
02 [Kitchave torque 9 unidades Gedore 220,00 440,00
02 Kit chave ales 15 unidades Gedore 155,00 310,00
02 Alicate vanadium univ. Gedore 79,00 158,00
02 Alicate corte Gedore pequeno 118,00 236,00
02 Alicate bico telefone Gedore 103,00 206,00
02 Kit brocas aco Bosch 12 unidades 485,00 970,00
' 02 Kit brocas videa Bosch 8 unidades 165,00 330,00
02 Caixa ferramentas media plastico resistente 179,00 358,00
02 | Chave inglesa regulagem Stanley 390,00 780,00
02 Arco de serra linha profissional tramontina 195,00 390,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS: | 7876,00

Precos para pagamento a vista.
Orgamento com validade de trinta dias.

Ibaiti - 04 de maio de 2022.

NAA S

Anthony @eir dos 8antos & Cia LTDA — ME

NPJ 08.993.384/0001-00

CARIMBO:
‘\ ANTHONY VIEIRA DOS
0’3 SANTOS & CIA. LTDA. - ME
color print  (NPJ 08.993.384/0001-00
1A JOACUIM DA SILYA REIS 346 CEP 84.900-600 . I3AT! . PR



Hm- 3 ¢ CPDESOUZA - ME = Fh o 2N
5 U p ﬂc CNPJ N 23.686.606/0001-28 I.E.: 90709971-74 M |
RUA HERCILIO CUSTODIO, 283 - JD. YONEAKI MURAKAMI \
conhabmdadc dmamlca e solucao SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR _
para sua impressao TEL: 43 3534-5616

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: CP DE SOUZA - ME

CNPJ: 23.686.606/0001-28 — /E: 90709971-74

RUA: HERCILIO CUSTODIO, 283, JD YONEAKI MURAKAMI
CIDADE: SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR

TELEFONE: (43) 3534-5616 - (43) 9 9964-0169 WHATSAPP
E-MAIL: cds.supri@gmail.com

**ORCAMENTO**
CLIENTE: FHSMI - Ibaiti - PR
CNPJ: 80.617.319/0001-08

Qtde | Descricao Valor Unt Valor
02 | Parafusadeira sem fio Dewalt profissonal 1660,00 3320,00
02 | Alicate amperimetro Hynix 245,00 490,00
02 | Chave torgs kit com 9 pegas 230,00 460,00
02 | Chave allen sextavada 15 pecas ' 159,00 318,00
02 | Alicate professional Gedore universal 79,00 158,00
02 | Alicate corte vanadium Gedore 110,00 220,00
02 | Alicate bico reto vanadium Gedore 105,00 210,00
02 | Brocas ago rapido kit com 15 unidades 410,00 820,00
02 | Brocas vidia concreto kit 10 unidades 174,00 348,00
02 | Caixa ferramenta metal 0,60x0,25m 194,00 388,00
02 | Chave Inglesa 18" Tramontina 478,00 956,00
02 | Serra em arco professional Bosch 215,00 430,00

TOTAL | $8118,00

Condigao de pagamento: a vista
Validade da proposta: 30 dias.
Santo Anténio da Platina, 05 de maio de 2022

i
8

06/0001-28 |

23.666.

o))

T ' R CFais—p
VCP DE SOUZA - ME
Celso Pedro de Souza




FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAIT]

ST Estado do Parana
ot s iy CNPJ n° 80.617.319/0001-08
IBA'TI Departamento de Licitagdes e Contratos
=i s

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Aquisi¢&o de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutencéo da Fundacéo Hospitalar
de Saude Municipal de Ibaiti

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatdria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n? 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informacées

contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na_internet, publicagbes especializadas e

outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da UniZo).

E para que sypta os efeitos legais, firmo o presente.
Ibaiti (PR), 2|de Junho de 2022

ROBSON D LVA REIS
Presidente dafF.H.S.M.I.
Portaria 006, fle 04 de Janeiro de 2021

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAFTT "™

Estado do Parana
CNPJ n2 80.617.319/0001-08

IBAITI Departamento de Licitagdes e Contratos

FREFETURAMUNIC P

Fundaciao Hospitalar De Satde Municipal de Ibaiti

Em atengdo as informagdes referentes a Aquisi¢do de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de

manutengdo da Fundagao Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti;

Determino:

v" Encaminhe-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da aquisi¢io ora
solicitada;

v Apbs, solicitar do Departamento de Contabilidade da Fundagio Hospitalar de Saide expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentério para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso. o impacto orgamentario
financeiro;

V' Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

V" Volte-se para decisio.

Presidente da Fuhdagdo Hospitalar de
Saude Mupicipal de Ibaiti

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE |

Estado do Parana
CNPJ n? 80.617.319/0001-08

Departamento de Licitagoes e Contratos

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Presidente da Fundagdo Hospitalar
de Saude Municipal de Ibaiti, informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente gue disciplina a
Aquisicao de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutengdo da Fundacio Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti. Informamos ainda que, de acordo com o referido objeto, e, diante da

necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicio possa ser efetuada através de Processo de

Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da

Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24, E dispensdvel a licitagao:
II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite preusto
na alinea "a’, do inciso Il do artigo anterior e para alienacoes, nos casos previstos

nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagbes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 27 de Junho de 2022.

Bruno Otavio d antos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



IBAIT' Departamento de Licitagdes e Contratos

FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBA[Tkwm-...

Estado do Parana
CNPJ n® 80.617.319/0001-08

Declaracdao de Adequacdao Orcamentaria

Processo Administrativo n® 57/2022
Objeto: Aquisigao de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutengio da Fundagio Hospitalar
de Satide Municipal de Ibaiti

Eu, ROBSON DA SILVA REIS, Presidente da Fundagio Hospitalar de Saide Municipal de Ibaiti, no uso de
minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. | e 11, da Constituigio Federal, no
art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2% inc. Il e § 9%, no art. 14, no art. 38 e
no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a
obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao de recursos
orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagoes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 7.340,00 (Sete Mil,

Trezentos e Quarenta Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagoes

Exercicio [Contada [Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso  |despesa

despesa

2022 820 05.001.10.302.0017.2011 303 3.3.90.30.42.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n? 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

[baiti, 27 de Junho de 2022.

¥

Presidente da Fun agao Hospitalar de
Satde Munigipal de Ibaiti CRC/PR N* 033319/0-9
Portaria n* 006, de P4 de janciro de 2021 Portaria n* 490, de 01/03/2000

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° §93/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAQOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
+ Em razdo do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

1 - CONSULTA

O Departamento de Licitagoes ¢ Contratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parccer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagao
em razao do valor (incisos | e 1l do art. 24, da L.ei 8.666/93.

II - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, pubhicado
no Didario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
pardgrafo tinico do art. 38 da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, incise VI, da Let n.
13.019/2014.

Paragrafo tinico. Antes do envio do processo pard exame da Procuradoria-Geral,
o Orgac Consulente deverd elaborar lista de verificacao do cumprimento das
exigencias legais aplicaveis ao caso concrelo (check-list), a ser juntada aos aulos
do processoe administrativo.

Art.2° I8 dispensado o envio do processo d Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgao, inclusive com
aprovagdo de minuta-padrao, ressalvada a hipatese de consulta acerca de duvida
juridica especifica, devidamente identificada ¢ motivada, que nao seja sanada
pelo parecer referencial. )
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§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
qguestao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral  do  Municipio, mediante  solicitacdo  dos Orgdaos da
Administragao Direta ou dos Entes da Administracao Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundagoes), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
gual a consulta foi distribuida, pelo Procurador de Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitagoes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestao da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administragao Puiblica e as Organizagoes da
Sociedade Civil, quanto & emissaoe do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
pardgrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se¢ de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5" Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigées em contrdrio,

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parccer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes a analise desse orgio, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intencio do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizagio de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineciros
¢ que possam ser respondidas com base em manifestagao Ginica e genérica.

Tal disposigao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art, 37, caput,
da Constituigio Federal, segundo o qual a administracio publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administracao
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivacao, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da
seguranca juridica e do interesse plblico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituicio Federal, com a promulgacio da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES' definiu o principio da eficiéncia como
“o que se impbe a todo agente publico de realizar suas atribui¢des com presteza,
perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungao
administrativa, que ja ndo se contenta em ser desempenhada apenas com
legalidade, exigindo resultados 130§it:i\-os para o servico phblico e satisfatorio

”
P
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atendimento das necessidades da comunidade ¢ de seus membros”,

acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administracio”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relacio a forma de
atuagao do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuagoes ¢ atribuicaes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragio publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestagao do servigo pablico”,

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagao administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta ¢ nao sobrepostas.

2

-

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.
2.1

A Constituigio, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisi¢iao de bens ¢
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagio
publica, que garanta a igualdade de condicoes competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar,

Como dito, portanto, a regra para aquisigoes, contratagdes € concessoes na
Administragio Pablica é a LICITACAQ.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagao, o excepciona com a expressao "ressalvados os
casos especificados na legislagio”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentagao exigida pela Consutuigao veio pela Lei Federal n®, 8.666 de
1993.

A Lein®, 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de lieitagdo, atualmente classificados pela doutrina coma
Contratagito Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitagio
Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagio,

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se téo somente na hipotese
de Dispensa de Licitagao para os casos de compras ¢ servicos de baixo valor,

encontrando respaldo legalnos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666793, valendo

N = ™ v 3

|
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frisar que em todas as situagdes clencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizacdo do processo licitatério ¢ vidvel, mas se mostra Inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame Superariam os gastos com
@ contratagao, seja por questoes de emergencia, dentre outras razées topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que néo se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servi¢o ou ainda para obras e Servicos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nasta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez:

Com efeito, no caso de Licitagoes Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos I e l], o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar esles casos como dispensa
de licitacao, tendo em visto o valor do contrato ser  infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relacao ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

‘A pequena relevancia econdmica da contratagdo nao justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia,
fomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensao econdémica do
contrate. A lei determinou que as formalidades prévias deverio ser
proporcionais és peculiaridades do interesse e da necessidade publica
Por isso, tanto mais simples serio as formalidades e mais rapide o
procedimento licitatdrio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Adminisiragéo Publica,”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, 1.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagao para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, doinciso | do art. 23, desde que ndo se refiram a parcelas de
uma mesma cbra qu servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redagdo dada pela Lei 9.648/98; para outros servi¢os e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos
previstos na Lei (art. 17). desde que nio se refiram a parcelas de um Mesmo servigos,
compra ou alienagio de maior vulto que possa ser de uma vez so (inciso I, alterado
pela Lei 9.648/98, T f

\
)

da
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada; "¢ aquela que a propria
lei declarou-a como tal".

Jos¢ Santos Carvalhoe Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstdancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador ndo tormda-lo obrigatério,

Por fim, Justen Filtho (2010, p. 302) aduz que “ndaoe se admite o parcelamento de
contratagées gue possam ser realizadas canjunta ou concomitantemente f..).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo ndo € proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administracdo e
respeitar o principie da economicidade,

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duragao razeavel do processo, da celeridade, ¢ da economia
processual, conceituados no art, 5°, LXXVII, da Constituigio Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente,

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagao direta ndo possibilita a
Administragao Pablica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentacao legal.
Mesmo nos casos de mexigibilidade ¢ dispensa de licitagao, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatorio, tais como
instauragao de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
judicial ¢ social - ¢ a aplicagdo dos principios da Moralidade ¢ da Supremacia
do Interesse Pablico.

III - CONCLUSAOQ

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, ¢ possivel a contratagio
por Dispensa de Licitacdo em Fungao do Valor com fundamento nos incisos | e
Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 ¢ 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n® 138272/06, Acérdao 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2000, -Processo n® 157726/07, Acdrdao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n® 13394-4/08, Acordao n®
237/09 - Pleno -Instrucao Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

¥ - justificativa de necessidade da aquisigio/ contratagio

¥ - motivagdo do afastamento da licitagao

¥ - razdo da escolha do fornecedor ou executante

v - justificativa do preco

v - qualificacdo do contratado ) .

v - ratificagio da autoridade superior /

v - publicacao em 6rgio oficial de imprensa

¥ - contrato administrativo {se for o caso)
e \ 5
N ) '
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitacdo ¢ a outros,
peculiares a sistematica da dispensa ¢ da inexigibilidade.

Deve

conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes

documentos basicos:

v

v
v
i

% 5%

- manifestacao da autoridade ctompelente para solicitar a compra ou
contratacao;

= no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

— parecer contabil, informando a existéncia de dotagdo orgamentaria;

= parecer juridico no caso especifico da consulta fart. 24, [ e Il, da Lei n®
8.666,/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou
outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n.
8.666/1993, ou quando houver divida Juridica  especificamente
formulada;

- ratificagao da autoridade (autorizagdo para adquirir/contratar);

- contrato dos servigos ou autorizacio de compra;

~ comprovante de publicacéo do extrato;

Obs. Os documentos deverao estar juntos, em processo com capa ¢
indicacgoes autuacao, etc;

Observar a NOTA TECNICA n® 01 /2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposicoes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sao vinculantes para todas
as esferas da Federagao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragio Publica municipal ¢
estadual. Desse modo, nos termos do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e 11 do
caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até RS 330.000,00 (trezentos ¢ trinta mil
reais);

b} na modalidade tomada de precos - até RS 3.300.000,00 (trés milhaes
¢ trezentos mil reais); e

¢} na modalidade concorrénecia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes
¢ trezentos mil reais); e

Il - para compras ¢ servigos nao incluidos no inciso 1:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b} na medalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢} na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais).

Por conseguinte, também foram alterados os) se suintes valores de
referéncia: I\ F

!

%1
[ S b

.|L N Y ! ,
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* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor nao superior a 5% (cinco por cento) do  limite
estabelecido no art. 23, inciso I, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais);

* Para as disposicoes do art, 24, os valores dispensaveis da licitagao
foram atualizacdos nos seguintes patamares:

® obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art, 23, foram alterados
para RS 33.000,00 {trinta ¢ trés mil reais), desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras ¢ servigos da mesma natureza ¢ no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

* oulros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram alterados
para RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagédo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagoes ou conjunto delas, que requererem a realizagao prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,
0s valores minimos passam para RS 330.000.000,00 (trezentos ¢ trinta
milhoes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendagées quanto a formalizagdo do
processo administrativo de Dispensa de Licitagdao para os casos especificos
da consulta (art. 24, I e II, da Lei n® 8.666/1993 - contratacdes de pequeno
valor), por tratar-se de contratacdes de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplorio, pois néo se reveste tom 05 mesmos atos e documentos que
sd0 inerentes ao procedimento  licitatorio  comum, entendemos  que o
Departamento de Licitagoes e Contratos podera se utilizar-se deste *“Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
andlise desse orgio, salvo se subsistir divida de ordem juridica que nio
seja sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos
em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrete, o atendimento
das exigéncias legais nele previstas, f J
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Ressalto que em casos de contratacoes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, [ ou I, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de andlise de minuta
de contrato nao padronizada, ou haja, o administrador, suscitacdo duvida
Juridica sobre tal contratacao, serd obrigatoria a manifestacao juridica da
Procuradoria Geral do Municipio

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURiDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial, Edigdo n° 1528, em 16 de
outubro de 2019, pag. 04.

A r;uiﬁcw;z'tq do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do
referido Decreto Municipal.

(I h
Ibaiti (PR}, 08 dL‘l fevereiro de 2021
|

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal
Portaria/n. 675/2001, de 01 .02.2001
OAB/PR 15,222 /
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RAFAEL AUGUS'_I,‘D//BUENO DE OLIVEIRA
Assessor Juri, 9,0 < OAB/PR n® 75.940
Portaria n° @‘ﬁ‘(’lc 05/0 12021 - FHSMI

]
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TF H—" Ratifico.

| JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 001, de 04/01 /202]

OAB-PR 37.806
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PREFETL

Departamento de licitagdes e contratos

Exmo. Sr. Presidente da Fundagdo Hospitalar

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do ora solicitada,
em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para
realizacdo de Dispensa de Licitacdo para Aquisicdo de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de
manutencdo da Fundagdo Hospitalar de Satde Municipal de lIbaiti, com o critério de julgamento de

Dispensa Por Lote, conforme as denominagdes e especificacoes dispostas na solicitacdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacgdo.

Ibaiti, 28 de Junho de 2022

Bruno Otdvio dds’Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Em conformidade com a Lei Municipal n® §93/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTAC‘JAL }»l

PORTARIA N° 823, DE 06 DE MAIO DE 2022,

Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equipe de apoio e Membros para in-
tegrarem a Comissdo Permanente de Contratagdo (CPC) da Fundagio Hospitalar de Saude
Municipal de Ibaiti.

O PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que
conferem o arl. 17, da Resolugdo n® 001/89, de 4/12/1989 e art. 93, da Lei Complementar n® 581/2009, e:

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n® 1.084, de 20 de abril de 2022,
RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAO, que serdo responsaveis pela
condugao dos procedimentos licitatorios criginados no ambito das Leis n°s 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pela
Fundagéo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti = FHSMI;

* Agente de Contratagéo: SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR: inscritc  no CPF/MF sob n® 003.573.579-
14.

* Pregoeiro: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.
= Suplentes: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR: inscrito no CPF/IMF sob n®

050.143.969-25; ¢, ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n®
710.877.379-15;

+ Membros da equipe de apoio:
= DERENICE NUNES BARRETO, portadora da CI-RG n® 7.796.896-2 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 008.771.189-30:
* ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 (SSPIPR) e inscrita no CPF n® 004.287.779-29;
* ANGELICA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS, portadora da CI-RG n® 9.706.525-0 (SSPIPR) e inscrita no CPF/MF sob o
n° 052.460.199-26;

* Membros da Comissdo Permanente de Contratagio:
* JULIANO BERGES, portador da CI-RG n® 8.652.022-2 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n® 004.779.619-75;
*  ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG n° 9.773.959-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 055.586.409-01;

* SOLANGE APARECIDA MORAES BERNIM, portadora da CI-RG n® 32.113.403-5 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n®
006.744.239-09;

* Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissio Permanente de Contratagdo:
* FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9,187.331-1/PR: inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;

* VANDERLEYA DA SILVA DE MEDEIROS - portadora da CI-RG n° 5.736.831-4/PR: inscrita no  CPF/MF sob n®
864.839.009-53.

Paragrafo Gnico. Os suplentes serfio convocados pelo Agente de Contratagéo, em casos de auséncia e/ou impedimentos,

Art. 2° O Agente de Contratagéo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comisséo Permanente de Contratagio, durante a

vigéncia do mandato, faréo jus ao recebimento da remuneracéo e gratificagbes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da
Lei Municipal n® 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo Unico. N&o farao jus a gratificagio os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
Art. 3° Ficam revogadas as Portarias n°: 470, de 25.1.2022 e 500, de 17.2.2022.
Art. 4° Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

SALA DA PRESIDENCIA DA FUNDAGAQ HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI - FHSMI, aos seis dias do més de maio do
ano de dois mil e vinle e dois (6.5.2022),

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da FHSMI
Porl. n® 006, de 4.1.2021

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jos¢ de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefane (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaili pr.gov br




FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE ﬁl:T.l\

Estado do Parana ; .
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CNPJ n® 80.617.319/0001-08 e
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Departamento de LicitagGes e Contratos’ %[‘3 J

Fundaciao Hospitalar De Satde Municipal d

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a realizagio de DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de
Aquisiciio de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutengio da Fundagio Hospitalar
de Satide Municipal de Ibaiti, com o critério de julgamento de Dispensa Por Lote, nas mesmas condi¢oes

e quantitativo dispostos na solicitag@o Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti. 28 d 1ho de 2022,

Robson da-Silva Reis
Presidente da Fundagdo Hospitalar de
Saide Municipal de Ibaiti

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ -80.617.319/0001-08

HOSPITAL
MUNICIPAL DE IBAITI

Rua Francisco de Oliveira, 692 — 84,900-000 - Ibaiti - Parana

Comissao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2, 012/2022

Processo Administrativo: n® 57/2022

Ementa: Aquisicdo de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutengdo da Fundagdo Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME, inscrita no CNPJ n? 05.283.002/0001-59.

A FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI (F.H.S.M.1), Estado do Parand, Pessoa
Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n? 80.617.319/0001-08, Inscri¢ao Estadual Isento,
com sede a Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parang, representado por seu
Presidente, Senhor Robson da Silva Reis, necessita da Aquisicdo de ferramentas para serem utilizadas pela

equipe de manutencdo da Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti.

Lote: 1 - Lote 001
Item Nome do produto Quant Unid Preco Pre¢o maximo total
et maximo

1 ALICATE amperimetro multimetro 27mm 2,00 UNID 215,00 430,00

2 ALICATE Bico reto 170mm 2,00 UNID 85,00 190,00

3 ALICATE corte diagonal 2,00 UNID 105,00 210,00

4 ALICATE universal 8" 2,00 UNID 63,00 126,00

5 ARCO DE SERRA 2,00 UNID 195,00 390,00

6 CAIXA DE FERRAMENTA 2,00 UNID 178,00 356,00

7 CHAVE INGLESA 18 2,00 UNID 330,00 660,00

8 FURADEIRA 2,00 UNID 1.580,00 3.160,00
Furadeira/parafusadeira impacto bateria 20V 1/2" 3AH

9 JOGO DE BROCAS  de ago rapido 15 pecas 2,00 UNID 385,00 770,00

10 JOGO DE BROCAS de concreto 1mm, 8 pegas + 6,5 mm 2,00 UNID 158,00 316,00
longa

11 JOGO DE CHAVE Allen 25 pecas 0,7mm a 3/8 pol. 2,00 G 149,00 298,00

12 JOGO DE CHAVE 9 PCS 2,00 1G 217,00 434,00

TOTAL 7.340,00

Hé a informagdo de dotagdo orgamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme
consta no processo, para realizar a presente contratacdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.340,00 (Sete Mil, Trezentos e Quarenta
Reais), ofertado pela empresa LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ 05.283.002/0001-59, sediada na RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 786 SALA 01 - CEP: 84900000 -
BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR. '



MUNICIPAL DE IBAITI

HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ - 80.617.319/0001-08

Rua Francisco de Oliveira, 692 = 84,900-000 - Ibaiti - Parana

s labaibain i i S el FERAERE AL R T,

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea

’ @ no art. 24, inc.

II, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratacdo de servigos e compras, com

pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo

Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n” 8.666, de
21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

{...)

Il - para compras e servicos nao incluidos no meiso [:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até

10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1l, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou

seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitagao:

(-]

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos nesta Le,
desde qgue nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienac¢do de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender

aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contrata¢ao nao justifica gastos com uma licitagcao
comum. A distincao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e convite se filia nao
s6 a dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias
deverao ser proporcionais s peculiandades do interesse e da necessidade publica. Por
isso, tanto mais simples serto as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administra¢ao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a

serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

Unido

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na necessidade da aquisi¢do para

renovar e melhor equipar a oficina interna da F.H.S.M.l., considerando que as ferramentas certas sdo



HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ - 80.617.319/0001-08

HOSPITAL Rua Francisco de Oliveira, 692 - 84,900-000 — [baiti - Parana
MUNICIPAL DE IBAITI

importantes para executar diversos tipos de tarefas, melhoram a eficiéncia do servicol prestado e reduzem o

tempo de execugdo de conserto. Também é importante frisar que a aquisicdo de tais ferramentas diminui o

risco que os servidores correm ao usar ferramentas que ha muito deveriam ter sido trocadas, apresentamos a

justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

o Ibaiti-PR, 28 de junho de 20/22

Y ) oo (Dbt O filim
Juliano B Ar(g icd Pricila da Silva

Membro da Comissa aniente de Contratacdo Membro da Comissao Permanente de Contratacdo
Portaria 823/2022, de'06.05.2022 Portaria 823/2022, de 06.05.2022




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: LABROZZI & LABROZZI LTDA

CPF/CNPJ: 05.283.002/0001-59

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsaveis inidoneos para
participar de licita¢iio na administragio publica federal, por decisiio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certidio os responsaveis ainda nado
notificados do teor dos acordaos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposi¢io de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 14:07:04 do dia 28/06/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https:f.a"conlas.tcu.um'.br.-"ords.’r‘.’pé[?\'AB__!__IL__[_IAQQ_:@

Codigo de controle da certidio: PQTV280622140704

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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i, %ggs«z{}i;fg & CANICEIRO LTDA
{ONTRATO SUOCIAL

CHRISTIANO LABROZZ1, brasieivo solteiro. maior comerciante \\ﬁﬁw &

domff.ziiaxu' em ii‘m-l - *}camn a Ru ia Frankime Gongaives, n® 563 "?‘uﬂy

do Parana ¢ CPF n® 023470 710 é"'i e LU i! ANALDO CANICEIRO, brasileiro,
casado, cnmwuanws residente ¢ domiciliado em Thaiti - Parana, & Rua Rui Barbosa se®

Centro, portador do documento de Identidade civii RG ¥ 4.519.984-3 do Instituto de
identificacho do Parand e C P n® 643 i_a.e_a_f-->*-?-«i=-i- RO, ‘e-“i"li“i constitulr wma sociedade
per guotas de rgsponsabilidade imitad;

& pelas clausulas se SUMILES:

CLAUSULA PRIMEIRA NOME COMERCIAL: “LABROZZI &
CANICEIRO LTDA™. SEDE E FORO Rua Marganda Franklim Gongalves, n"4325-
Centro - Ibaiti - Parana - PRAZC DE %?E?R.«X{:A{} indeternmunado — INICIO DAS
-\Ti\-’ii"iﬁki‘ii"’*' HOG2.602  —  ATIVIDADE HECONOMICA: ¢ %&%XR{W(?

VAREJISTA DE EQUIPAS .li NTOS PARA ESCRITORIO E 1INV

CLAUSULA SECG
REAIS), divididos em 10060
socios: CHRISTIANG i uaéé{z ’.?‘j HS 5,600,060 .
RS 5.060.00, inregralizados em dinheire neste
fimitada & importancia total do Capital Social

APITAL SOCIAL . RS 10.06000(DEZ ML
i€ i assitm distribuidos entre os

'&'é.u.&uv 8 faw-tr.u‘i}

Fay

CLAUSU % FERCEIRA: GERENTES: CHRISTIAND LABROZZI ¢ LUIZ
REINALDO QA\ EIRCG - PRO-LABORE. Aos s6cios ¢ outros GUE DIESITin SCrvigos &
sociedade, fixados em comum ac 184y & Proibidos aval, endossos, fiancas e

A0 de favor: € ‘-.i.?{j‘.s%{'} ng spensadis

- . 2 x ST - " " Soq i ‘,
CLAUSULA QUARTA BALANCGO GERAL. Anvalmente em 31 de dezembryg
RESULTADOS: Avibuidos proporcionalmente zos socios com quotas inegralizadas, ou
maniidos e reseva na sociedade

CLAUSULA QUINTA DESIMPEDIMENTO Os socing deciaram neste ato
que n2o esiae incurses em nenhum dos crimes previstos em Leb (que 08 impegam de
exercerem atividades mercantis

CLAUSULA SEXTA: DELIBERACOES SOCIAIS. Por maioria absoluta de
VEILOS, nciusive o de 'I:U]‘\!QHN:II ay el 'h‘m :z;fzggn.. cabendo o voty g cada Guota e
f}

Capital Social. 7

OR5.S do instituto de i{lﬁmmcamf;..



CLAUSUELA "'?‘-‘"m-*: A n{wwz RENCI
consentimento dos demais j
oM sessental dias, EE
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de exclusdio

£, por assim estarem jusios e comtratades, datam, laveam e assiam o presente
) mstrumento em 03(trés) vias de isual teor ¢ forma, na presenca ds
it iddneas e responsiveis, comprometende-se por si ¢ por seus herdeir
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LABROZZI & CANICEIRO LTDA M

CNPJ: 05.283.002/0001-59

PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

CHRISTIANO LABROZZI, brasileiro, natural de Curnitiba-Pr, solteiro, maior, empresano, data de
nascimento 16/04/1978. , portador do CPF n®023.479.719-30 ¢ Carteira de Identidade Civil RG n°
6.694.0853. do Instituto de Identificagio do Parana, residente ¢ domiciliado na Cidade de Ibaiti
Estado do Parana, CEP 84.900-000, ¢ LUIS REINALDO CANICEIRO, brasileiro, natural de
Assis SP, casado pelo regime de comunhio universal de bens, empresdrio, data de nascimento
09/12/1.967, portador do CPF n° 643.033.659-04 ¢ Carteira de Identidade Civil RGn®4.519.984-3
do Instituto de Identificagdo do Parana, residentc ¢ domiciliado na Cidade de Ibaiti, Estado do
Parana. CEP 84.900-000, unicos socios da sociedade empresarial LABROZZI & CANICEIRO
LTDA — ME -, com sede ¢ foro na Rua Margarida Franklim Gongalves, n® 525 -Centro, CEP
84.900-000, na cidade de Ibaiti, Estado do Parana, inscrita no CNPJ sob n® 05.283.002/0001-39.
com Contrato Social registrado na Junta Comercial do Estado do Parana. sob n® 41204880134, por
despacho em sessiio de 12/09/2002, RESOLVEM | assim alterar o Contrato Social Primitivo, de
acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA:ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL: De ora em diante a
sociedade girara sob o nome empresarial de LABROZZI & DOLCI LTDA -ME- , com sede ¢
domicilio na RUA MARGARIDA FRANKLIM GONCALVES, N°525 — CENTRO, CEP: 84. 900-
000, NA CIDADE DE IBAITI, ESTADO DO PARANA.

CLAUSULA SEGUNDA:- O socio /015 REINALDO CANICEIRO, que possui na sociedade
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), divididos em 500 quotas de R$ 10,00 cada uma, RETIRA-SE DA
SOCIEDADE, cedendo e transferindo suas quotas pelo valor nominal..

CLAUSULA TERCEIRA:-INGRESSA NA SOCIEDADE PELO PRESENTE ATO, o Sr.
WILSON DOLCI, brasilciro, natural de Salto Grande SP, casado pelo regime universal de
comunhdo de bens, empresario, data de nascimento 04/10/1.972, portador do CPF n” 158.246.588-
62, ¢ Carteira de Identidade Civil RG n° 22.062.885 do Instituto de Identificagdo de Sdo Paylo.
residente e domiciliado na cidade de Ourinhos, Estado de Sdo Paulo, CEP: 19.900-020.

Em razio das alteragdes cfetuadas o capital social constante da clausula segunda do
Contrato Social Primitivo, fica com a scguinte redago:

SOCIOS %  QUOTAS RS
CHRISTIANO LABROZZ!I 50 500 5.000,00
WILSON DOLCI 50 500 5.000,00
TOTAL 100 1000 10.000,00

CLAUSULA QUARTA: O socio retirante LUIS REINALDO CANICEIROQ, da ao socio
ingressante WILSON DOLCH plena, geral ¢ rasa quitagdo da sessdo de suas quotas ora cfetuadas,
declarando este conhecer a situagdo econdmico-financeira da sociedade, ficando sub rogada nos
dircitos ¢ obrigagoes decorrentes do presente instrumento.

CLAUSULA QUINTA: A administragio da sociedadc caberd aos socios CHRISTIANO
LABROZZI e WILSON DOLCI, com poderes e atribuigdes de administrar individualmente a
sociedade, ficando vedado no entanto em atividades estranhas ao interesse social ou assdmir
obrigagdes sejam em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alicnar
bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.
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LABROZZI & CANICEIRO LTDA M
CNPJ: 05.283.002/0001-59

PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

-

A vista da modificagio ora ajustada, consolida-se o Contrato Social, com a seguinte redh:gg‘o;

17)- A sociedade gira sob 0 nome empresarial dc LABROZZI & DOLCI LTDA — ME, com sede ¢ -
domicilio na Rua Margarida Franklim Gongalves, n® 525 — Centro —~ CEP: 84.900-000, em Ibaiti —
Parana.

2*)- O Capital Social é de RS 10.000,00(dets mil reais), divididos em 1.000 quotas de RS 10,00(deis
reais), cada uma, integralizadas em moeda corrente do Pais, assim subscritas.

SOCI0S %  QUOTAS RS

CHRISTIANO LABROZZ1 50 500 5.060,00
WILSON DOLCI 50 500 5.000,00
TOTAL 100 1000 10.000,00

3% A socicdade iniciou suas atividades em 10 DE SETEMBRO DE 2.002. ¢ seu prazo ¢
indeterminado. !

4*% O objeto social ¢ o COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIO E INFORMATICA

5°-As quotas sdo ndivisiveis ¢ ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a tereciros sem o
consentimento do outro socio. a que fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego, direito de
preferéncia para a sua aquisigiio se postas as vendas, formalizando, se realizada a cessdo delas. a
alteragdo contratual pertinente.

6*)-A responsabilidade de cada socio ¢ restrita a0 valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdio do Capital.

7*)- A administragio da sociedade cabera as socios CHRISTIANO LABROZZI ¢ WILSON
DOLCI, com poderes ¢ atribuigdes de administrarem individualmente a sociedade, ficando vedado.
no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes, scjam em favor de
qualguer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem
autorizagdo do outro sécio. '

8%-Ao término de cada exercicio social em 31 de dezembro de cada ano, os administradores
prestardo contas justificadas de sua administragio, procedendo a claboragdo do inventario, do
balango ¢ resultado econdmico. cabendo aos socios, na propor¢ido de suas quotas, os lueros ou
perdas apurados.

9%- A sociedade podera a qualquer tempo. abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alteragdo contratual assinada por todos os sécios.

10%-0s socios poderdo, de comum acordo. fixar uma retirada mensal, & titulo de “pro labore™,
observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

11%)- Falecendo ou interditado qualquer socio. a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros, sucessores ¢ 0 incapazNdo sendo possivel ou mexistindo interesse destes ou do(s)
socio(s) remanescente(s). o valor de seus havercs sera apurado ¢ liquidado com base na situagdo
patrimonial da sociedade, & data da resolugdio, verificada em balango especialmente levantado.

iy P
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LABROZZI & CANICEIRO LTDA

CNPJ: 05.283.002/0001-59

PRIMEIRA ALTERACAQO DE CONTRATO SOCIAL

PARAGRAFO UNICO: 15 O mesmo procedimento scra adotado em outros casos em quq "
sociedade se resolva em relagdo a seu socio (art.1.028 ¢ art. 1.031, CC/2002) T

\ '\\ "

12*)- O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da Lei, de que néo est{do) nmpcdado{s) b/

exercer(em) a administragdo da sociedade, por Let especial, ou em virtude de condenagdo cniminal.
ou por se encontraiem) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou subomo, concussdo, peculato,
ou contra a cconomia popular, contra o sisiema financeiro, contra normas de defesa da
concorréncia, contra relagdes de consumo, € publica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002).

13%)- Declaram os sécios para efeito de enquadramento como Microempresa que o valor da receita
bruta anual da empresa nio excederd no ano da constituigdo, o limite fixado no inciso | do artigo 2°
da Lei Federal n° 9.841 de 05/10/1999, ¢ que a empresa na se enquadra 1igualmente em qualquer das
hipdteses de exclusdes relacionadas no art, 3° daquela Let.

14"-Fica cleito o foro da comarca de Ibaiti, Estado do Parand, para o exercicio ¢ o cumprimento
dos direitos ¢ obrigag¢tes resultantes deste contralo.

E, por assim estarem justos ¢ contratados, assinam a presente alteragdo em 03 (trés) vias de igual

leor ¢ forma , juntamente com 02(duas) testemunhas.
+
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CNPJ: 05.283.002/0001-59
SEGUNDA ALTERACAO DE CONTRAT

CHRISTIANO LABROZZI, brasileiro, empresério, natural de Curitiba - Pr, solteiro. data de nascimento
16/04/1978, portador do CPF n°.023.479.719-30 ¢ Carteira de Identidade Civil RG n° 6.694.085-3, do
Instituto de Identificagdo do Parani. residente e domiciliado na Rua Antonio de Moura Bueno, n® 786 —
Centro, em lIbaiti, Estado do Parana, CEP 84.900-000. ¢ WILSON DOLCI, brasileiro, empresario,
natural de Salto Grande -SP, casado pelo regime universal de bens, data de nascimento 04/10/1972,
portador do CPF n° 158.246.588-62 ¢ Carteira de Identidade Civil RG n® 22.062.885 do Instituto de
Identificagdo de Sdo Paulo, residente e domiciliado na cidade de Ourinho, Estado de Sdo Paulo -, CEP
19.900-020, tnicos sécios da sociedade empresarial “LABROZZI & DOLCI LTDA ME” -, com sede
em Ibaiti — Parand, cito & Rua Margarida Flanklin Gongalves, n° 525 — Centro, CEP: 84900-000, inscrita
no CNPJ sob n® 05.283.002/0001-59, com Contrato Social registrado na Junta Comercial do Estado do
Parand, sob n° 41204880134, por despacho em sessdo de 12/09/2002 , 1* alteracio sob n® 20043996353
em 03/11/2004, RESOLVEM, assim por este instrumento de alteraciio Contratual. modificar seu Contrato
Primitivo, de acordo com as clausulas seguintes

CLAUSULA PRIMEIRA: MUDANCA ENDERECO: De ora em diante o enderego da empresa
passa a ser na RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, N” 786, SALA 01 - CENTRO - CEP:
84.900-000 — IBAITI - ESTADO DO PARANA.

CLAUSULA SEGUNDA: ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL: De ora em diante a sociedade
girara sob o nome empresarial de * LABROZZI & LABROZZI LTDA ME". com sede e foro na Rua
Antonio de Moura Bueno, n° 786, Sala 01, CEP: 84.900-000 — Centro - Ibaiti — Estado do Parana.

CLAUSULA TERCEIRA: ALTERACAO DE ATIVIDADE ECONOMICA: A atividade econémica de
ora em diante passa a ser “COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRIT {jRIO,
!NFORMA'T)CA, MATERIAIS FOTOGRAFICOS, ELETRO ELFE TRONICOS, PAPELA RiIA, SOM
AUTOMOTIVO, PERFUMARIA FE RECARGAS DE CARTUC HOS, REPARACAO E
MANUTENCAO DE COMPUTADORES I EQUIPAMENTOS™,

CLAUSULA QUARTA: MUDANCA DE SOCIOS: 0O socio WILSON DOLCI que possul na
sociedade 500 quotas de R$10,00 (deis reais). cadn uma, num total de RS 5.000,00( cinco mil reais),
RETIRA-SE DA _SOCIEDADE_CEDENDO_F TRANSFERINDO A TOTALIDADE ,DE SUA
QUOTAS, através de venda a vista, em moeda corrente ¢ legal no Pais, pelo valor nominal, para o socio
ingressante MARLON TIAGO LABROZZI, brasileiro, empresario, natural de Curitiba — Pr, solteiro,
maior, data de nascimento 13/03/1984, portador do CPF n® 008.726.399-83 e Carteira de Identidade Civil
RG n® 7.773.552-6 do Instituto de ldentificagdo do Parand, residente e domiciliado na Rua Luiz Dias
Chaves, n® 06 ~ Centro - Pinhaliio , Estado do Parana, CEP: 84,925-000, que ingressa na sociedade pelo

presente ato.

CLAUSULA QUINTA: A administra¢do da sociedade caberd uos sicios CHRISTIANO LABROZZI ¢
MARLON TIAGO LABROZZI, com poderes ¢ atribuicies de administrar individualmente a sociedade,
Sicando vetado no entanto em atividades estranhas ao interesse social, ou assumir obrigagaes sejam em
Javor dos qudtistas ou terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis sem a autorizagio do vutro
socin.

CLAUSULA SEXTA: O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da Lei que ndo est(do)impedidos
de exercer(em) a administra¢do da sociedude, por Lei especial, ou em virtude de condenagio
criminal,ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela,a pena que vedeyainda que temporariamente,o
acesso a  cargos  piblicoson  por  crime  falimentarde  prevaricagdo,peita ou
subortio,concussdo,peculato,on contra a econonsia popular,contra o sistema financeiro,contra normas
de defesa da concerréncia,contra relagies de consumofé priblica,on a propriedade.(art. 1011, §
15CC2002).
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LABROZZI & DOLCI LTDA M
CNPJ: 05.283.002/0001-59

A vista da modifica¢io dra ajustada, consolida-se o Contrato Social, com a seguinte redagdo.,

CHRISTIANO LABROZZI, brasileiro, empresario, natural de Curitiba - Pr, solteiro, data de nascimento
16/04/1978, portader do CPF n®.023.479.719-30 ¢ Carteira de Identidade Civil RG n® 6.694.085-3, do Instituto de
Identificagiio do Parand, residente ¢ domiciliado na Rua Antonio de Moura Bueno, n® 786 — Centro, em Ibaiti,
Estado do Parand, CEP 84.900-000, ¢ MARLON TIAGO LABROZZI, brasileiro, empresario, natural de Curitiba -
PR, solteiro, data de nascimento 13/03/1984, portador do CPF n” 008.726.399-83 ¢ Carteira de Identidade Civil RG
n® 7.773.552-6 do Institute de Identificagio do Parand, residente e domiciliado na Rua Luiz Dias Chaves, n° 06 -
Centro, na cidade de Pinhalio, Estado do Parana -, CEP 84.925-000, (nicos sécios da sociedade empresarial
“LABROZZI & LABROZZ1 LTDA ME" -. com sede em baiti — Parand, ¢ito & Rua Antonio de Moura Bueno, n°
786, Sala 01 — Centro — CEP: 84.900-000, em Ibaiti, Estado do Parand, inscrita no CNPJ sob n® 05.283.002/0001-59,
com Contrato Social registrado na Junta Comercial do Estado do Parana, sob n® 41204880134, por despacho em
sessdo de 12/09/2002 , 1* alteragio sob n® 20043996353 em 03/11/2004, RESOLVEM, assim por este instrumento
de alteragdo Contratual, modificar seu Contrato Primitivo, de acordo com as clausulas seguintes

I*)- A sociedade gira sob o nome empresarial de *LABROZZI & LABROZZI LTDA ME”, com sede ¢ domicilio
na Rua Antonio de Moura Bueno, n” 786, Sala 01 — Centro - CEP: 84.900-000, ¢m Ibaiti - Parand.

2"-0 objeto social é o ramo de “COMERCIO VAREJISTA DE EQUIP: IMENTOS PARA ESCRITORIO,
INFORMATICA, MATERIAIS FOTOGRAFICOS, ELETRO ELETRONICOS, PAPELARIA, SOM

AUTOMOTIVO, PERFUMARIA E RECARGAS DE CARTUCHOS ™.

3")- O Capital Social ¢ de RS 10.000.00(deis mil reais), divididos em 1.000 quotas de RS 10,00(deis
reais), cada uma, integralizadas em moeda corrente do Pais, assim subscritas:

SOCI0S % QUOTAS RS

CHRISTIANO LABROZZI 50 500 5.000,00
MARLON TIAGO LABROZZI 50 560 5.000.00
TOTAL 100 1L.000 10.000,00

4")- A sociedade iniciou suas atividades em 10 DE SETEMBRO DI 2.002, de conformidade com o
Contrato Primitivo, ¢ seu prazo ¢ indeterminado,

5%-As quotas s@io indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento
do outro sécio, a que fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego, direito de preferéncia para a sua
aquisi¢do se postas as vendas. formalizando, se realizada a cessio delas, a alteragdo contratual pertinente.

6')-A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do Capital.

7%)- A administragdio da sociedade caberd aos socios CHRISTIANO LABROZZI ¢ MARLON TIAGO
LABROZZI, com poderes ¢ atribuigdes de administrar individualmente a sociedade, ficando vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes, sejam em favor de qualquer
dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagio do
outro $0¢io.

8%)-Ao término de cada exercicio social em 31 de dezembro de cada ano, os administradores prestario
contas justificadas de sua administragio, procedendo a elaboragéo do inventirio, do balango e resultado
econbmico, cabendo aos socios, na proporgio de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

9*) A sociedade podera a qualquer tempo abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragiio
contratual assinada por todos os socios.

10%)-Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, 4 titulo de “pro labore”, observadas

as disposigdes regulamentares pertinentes.
+
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11*)- Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapazNio sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sdcio(s)
remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
sociedade, a data da resolugiio, verificada em balango especialmente levantado.

o— +
PARAGRAFO UNICO: o mesmo procedimento serd dotado em outrog casos em-q|
resolva em relagdo a seu socio (art.1.028 ¢ art. 1.031,CC/2002) Y : '

.
»

'
12%)- O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da Lei, de®aanio) egt(%_}_iﬁ?ﬁcdido(s) de
exercer(em) a administragdo da sociedade, por Lei especial, ou em virtudicg ¢ conflesacio criminal, ou por
se encontra(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que te _‘:gi_ame C.Pacesso a cargos
pablicos, ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, ¢dpgussin’ I-%.-ﬁ":f ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro, contra normas de defesa da CORGIIENCIA, contra relagdes
de consumo, ¢ piblica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002).

13)- Declaram os sdcios para efeito de enquadramento como Microempresa que o valor da receita bruta
anual da empresa ndo excederd o limite fixado no Inciso | da Artigo 2° da Lei Federal n® 9.841 de
05/10/1.999. e que a empresa ndo se enquadra igualmente em qualquer das hipdteses de exclusdes
relacionadas no Art. 3° daquela Lei.

14%)-Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti, Estado do Parand, para o exercicio ¢ o cumprimento dos
direitos ¢ obrigagdes resultantes deste contrato. '

E, por assim estarem justos e contratados, assinam a presente alteragio em 03 (trés) vias de igual teor e
forma . juntamente com 02(duas) testemunhas. ) g il
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 937 UE Ao\
05.283.002/0001-59 12/09/2002
MATRIZ CADASTRAL
Ly

NOME EMPRESARIAL
LABROZZI & LABROZZI LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
POWERTECH INFORMATICA ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica 4
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIASG
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

) e . e i
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pecas e acessdrios novos para veiculos automotores
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
95.11-8-00 - Reparagao e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ANTONIO DE MOURA BUENO 786 SALA 01
CEP BAIRROIDISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
walter@ibanet.com.br (43) 3546-1103
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 04/06/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

—~
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/06/2022 as 11:18:39 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

e

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA'DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LABROZZI & LABROZZI LTDA
CNPJ: 05.283.002/0001-59

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Recelta Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. nao constam inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo. para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

¢
A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:12:33 do dig”13/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/10/2022.

Codigo de controle da certidao: 4D01.8480.9639.2155

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana

Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 027033152-08

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 05.283.002/0001-59
Nome: LABROZZI & LABROZZI LTDA ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessarias.

*

Valida até 19/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Pubhca (21/0672022 10,07 06)
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21/06/2022 10:06 Certidao

PREFEITURA MUNICIPAL D

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 2012/2022

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativoe a empresa com a Localizacgao
descrita abaixo.

P
—
> i _
“™ | VALIDADE: 10/08/2022 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QET424XJ5UQ9
REQUERENTE: LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME PROTOCOLO:

FINALIDADE: VERIFICAGAO

RAZAO SOCIAL: LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

26328 05.283.002/0001-59 9026976674 1043
ENDEREGO

RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 786 - SALA 01 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES
Comercio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica, Comércio a varejo de pegas e acessorios
novos para veiculos automotores, Comércio varejista especializado de eletrodomeésticos e equipamentos de audio e video,
Comércio varejista de artigos de papelaria, Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal,
Comércio varejista de artigos folograficos e para filmagem, Reparacao e manutengao de computadores e de equipamentos
periféricos, Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

Observagoes:

Ibaiti, 12 de Maio de 2022
Emitido Por: << Equiplano Publico Web >>

Rua Ver. Jos¢ de Moura Bueno. 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBATTI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N"T7.008.068/0001-41

186.250.34.224:7474/esportal/stmeertidao.view.logic?idCertidan=27578 11



21/06/2022 10:12 Consulla Reqgularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONGN

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  05.283.002/0001-59
Razao Social:LABROZZI E DOLCI LTDA ME

Enderego: RUA MARGARIDA FRANKLIN GONCALVES 525 / CENTRO / IBAITI / PR /
-~ 84500-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,

decorrentes das obrigagées com o FGTS. ’

Validade:07/06/2022 a 06/07/2022

Certificagao Nimero: 2022060701070389439761
- Informacao obtida em 21/06/2022 10:12:25

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/iconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/ listaEmpregadores.jsf mn



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LABROZZI & LABROZZI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.283.002/0001-59

Certiddo n®: 19531457/2022

Expedicéo: 21/06/2025;/§6 10:18:50

Validade: 18/12/2022«< 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se que LABROZZI & LABROZZI LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.283.002/0001-59, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdc desta certiddo condiciona-se a verificacdoe de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢ées
estabelecidas em sentenca condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honcrarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposic¢do legal, contiver forca executiva.



Fundagao Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti - 20
Relagdao de Participantes
Processo dispensa 12/2022

Codigo CNPJ/CPF Fomecedor Status
| Fornecedores enquadrados nalei complemontar n*122006 v
2141.5 05.283 002/0001-59 LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME Classificado

Ctoe de fornecedores: 001

(tde total de fornecedores OO

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART | na wersfio 5529 v 2806/2022 144225
S
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HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ - 80.617.319/0001-08

HOSPITAL Rua Francisco de Oliveira, 6§92 - 84.900-000 ~ Ibaiti - Parand
MUNICIPAL DE IBAITI

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licitagdo n® 12/2022
Processo Administrativo n°® 57/2022

Objeto: Aquisi¢do de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutencdo da Fundagio Hospitalar de
Salde Municipal de Ibaiti

Pelo presente Termo De Ratifica¢iio, tendo recebido nesta data. parecer técnico da Comissdo
Permanente de Contratagdo, designada através de Portaria n® 823/2022 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa de Licitagdo bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a

aquisi¢do do objeto em epigrafe.

[baiti, 28 de junho de 2022.

ROBSON SILVA REIS
Presidente da Fdhdagdo Hospitalar de
Satde Municipal de Ibaiti
Portaria n° 006. dd 04 de janeiro de 2021



HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ - 80.617.319/0001-08

HOSPITAL

Rua Francisco de Oliveira, 692 = 84.900-000 = Ibaiti - Parana
MUNICIPAL DE IBAITI

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.2 012/2022

Contratante: Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Contratado: LABROZZ| & LABROZZI LTDA - ME, inscrita no CNPJ n? 05.283.002/0001-59

Objeto: Aquisicdo de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutencdo da Fundagao Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti.

Dotagdo Or¢amentaria:

Dotagoes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2022 820 05.001.10.302.0017.2011 303 3.3.90.30.42.00 Do Exercicio

Valor Total: RS 7.340,00 (Sete Mil, Trezentos e Quarenta Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n¢ 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 28 de junho de 2022.

ROBSON DA SILVA REIS LABROZZ| & LABROZZI LTDA - ME
Presidente da Fundagdo Hospitalar de Contratada
Saude Municipal de Ibaiti
Portaria n2 006, de 04 de Janeiro de 2021




TRIBUNAL DECONTASDOESTADODOPARAN
Gabinete da Presidéncia

PORTARIA EXTRAORDINARIA N° 47/2022

Dispde sobre medidas emergenci

decorrentes dos registros suspeitos d
atividades maliciosas detectados na
infraestrutura tecnologica deste Tribunal.

O CONSELHEIRO FABIO DE SOUZA CAMARGO, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA, usando das atribuicées que lhe sao
conferidas pelo art. 122, |, da Lei Complementar Estadual n° 113, de 15 de dezembro de
2005, e pelos arts. 16, XIV, XXXIII, XXXIV, XXXIX e 198, do Regimento Interno,

RESOLVE

Art. 1° Em razao dos registros suspeitos de atividades maliciosas
recentemente detectados na infraestrutura tecnoldgica deste Tribunal, ficam suspensos
0s prazos processuais e o peticionamento geral, no periodo entre 13 de maio de 2022 e
30 de junho de 2022, inclusive.

Art. 2° Ficam adiadas as sessbes de julgamento dos érgdos deliberativos do
Tribunal previstas para o periodo a que se refere o art. 1°.

Art. 3° Fica prorrogada por 45 (quarenta e cinco) dias a validade das certiddes
liberatorias vigentes em 17 de maio de 2022, contados a partir da data de vencimento
indicada na certidao.

Art. 4° Os pedidos de novas certiddes liberatérias ou certidoes para
contratagao de operagdes de crédito deverdo ser encaminhados para o e-mail
cgf@tce.pr.gov.br.

§ 1° O pedido devera ser assinado pelo representante legal da entidade.

§ 2° Os pedidos de certidao para contratagao de operagdes de crédito devem
ser encaminhados juntamente com os seguintes documentos:

| - declaragdo atestando a observancia dos artigos 33, 37 e 11 da Lei
Complementar n° 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), conforme solicitado no
art. 1° ,inciso I, da IN 74/2012 - TCEPR, quanto:

a) a inexisténcia de operagdes de crédito vedadas pela LRF e de operagdes
crediticias sem registro na Secretaria do Tesouro Nacional

b) a ndo ocorréncia de outorga de procuragbes que onerem receitas de
impostos ou transferéncias, para hipoteses nao autorizadas pela Constituicao Federal;

c) ao cumprimento do art. 11, da LRF, no aspecto da exercitacdao da
capacidade tributaria:

Il - copias das publicacoes completas dos demonstrativos dos Relatorios
Resumidos da Execugado Orgamentaria - RREO e dos Relatorios de Gestao Fiscal - RGF
dos exercicios de 2021 e 2022 dos Poderes Executivo e Legislativo:

Il - para a certificagao do art. 167-A da Constituicao Federal, copia do Balango
Org¢amentario Consolidado do RREO dos Ultimos 12 meses (maio/2021 a abril/2022) dos
Poderes Executivos e Legislativos, com as infformacbes das receitas e despesas
intraorgamentarias separadas entre correntes e de capital;



TRIBUNAL DECONTASDOESTADODOPARAN
Gabinete da Presidéncia

IV — para as certiddes com garantia da Unido e externas, copia da publicaca
do Anexo 12 do RREO do 6° bimestre de 2020 (Demonstrativo das Receitas e Despesa
com agobes e servigos publicos de saude).

Art. 5° Os pedidos de certidao sobre as sancdes previstas no art. 85, VI e VII,
da Lei Complementar Estadual n°® 113, de 2005 (inabilitacdo para o exercicio de cargo em
comissao e proibigao de contratagdo com o poder publico estadual e municipal), deverao
ser encaminhados para o e-mail dg@tce.pr.gov.br.

Art. 6° Os pedidos de certiddes de que tratam os arts. 4° e 5° deverdo ser
encaminhados em documento PDF e dever&o ser assinados de forma manual.

Art. 7° As certiddes excepcionalmente expedidas na forma dos arts. 4° e 5°
serao assinadas em registro fisico e serdo enviadas por e-mail ao requerente.

Paragrafo Unico. A versdo fisica da certidao ficara disponivel na sede do
Tribunal para retirada.

Art. 8° Ficam prorrogados por 30 (trinta) dias os prazos previstos:

| - na Instrugdo Normativa relativa & Agenda de Obrigagdes Municipais para o
exercicio de 2022, quanto ao envio de dados e declaracées ao Tribunal:

Il — para o envio dos dados ao SEI-CED pelas entidades estaduais:
lll — para o envio dos dados ao SIT.

Art. 9° Fica prorrogado o prazo para o envio das certiddes explicativas de
inteiro teor sobre as execugdes fiscais de responsabilidade dos municipios, nos termos
da Resolugdo n° 70/2019 deste Tribunal, para aqueles municipios que tinham o prazo
inicial previsto como 10 de junho de 2022, para 10 de agosto de 2022.

Art. 10. Excetuado o previsto no art. 11, os prazos concedidos aos
jurisdicionados nas fiscalizagbes de carater nao processual realizadas pelas unidades
técnicas do Tribunal e que estavam em aberto em 13 de maio de 2022 serdo reiterados
ou renovados por meio de contato realizado nos termos do art. 12.

Art. 11. Os prazos concedidos aos jurisdicionados nas fiscalizagoes realizadas
pela Coordenadoria de Acompanhamento de Atos de Gestao (CAGE), que estavam em
aberto em 13 de maio de 2022, ficam prorrogados até 27 de maio de 2022.

§ 1° As respostas dos jurisdicionados nas fiscalizacbes indicadas no caput
deste artigo devem ser encaminhados ao Tribunal nos termos do art. 12, |.

§ 2° As respostas de Apontamentos Preliminares de Acompanhamento - APA
relativos a Requerimentos de Analise Técnica, de aposentadorias e pensbes, somente
deverdo ser enviadas por meio do Sistema Gerenciador de Acompanhamento - SGA
quando esse sistema estiver disponivel para acesso pelo jurisdicionado.

Art. 12. O contato com o jurisdicionado durante a realizagao de fiscalizacao

desenvolvida por unidade técnica do Tribunal sera realizado a partir dos seguintes e-mails
oficiais:

| — para a Coordenadoria de Acompanhamento de Atos de Gestao: tce-
cage@tce.pr.gov.br;

Il - para a Coordenadoria de Auditorias:

a) caud@tce.pr.gov.br;

b) paf.controleinterno@tce. pr.gov.br:

¢) paf.educacao@tce.pr.gov.br;



Gabinete da Presidéncia

d) paf.infraestrutura@tce.pr.gov.br;

e) paf.receita@tce.pr.gov.br;
lIl - para a Coordenadoria de Monitoramento e Execucgoes:
a) cmex@tce.pr.gov.br;

b) monitoramentorpc@tce.pr.gov.br;
IV — para a Coordenadoria de Obras Publicas: cop@tce.pr.gov.br;

V - para a Coordenadoria de Sistemas e Informagdes da Fiscalizagao:
cosif@tce.pr.gov.br.

Paragrafo Unico. Em suas fiscalizagdes, as Inspetorias de Controle Externo
utilizarao, para contato com os jurisdicionados, e-mail oficial do Tribunal, identificado pelo
dominio @tce.pr.gov.br.

Art. 13. A Coordenadoria de Atendimento ao Jurisdicionado e Controle Social
(CACS) realizara atendimento presencialmente e mediante contato telefénico.

§ 1° O atendimento presencial ocorrera de segunda a sexta-feira, das 11 as
17 horas.

§ 2° O telefone para contato com a CACS ¢ o (41) 3350-1781.

Art. 14. E obrigatério o uso de mascara facial para acessar e permanecer nas
dependéncias do Tribunal de Contas, conforme Protocolo de Conduta elaborado pelo
servico meédico.

Art. 15. As certidoes para contratagao de operagOes de crédito emitidas na
forma desta Portaria terdo prazo de validade de 30 (trinta) dias.

Art. 16. As certiddes liberatdrias e sobre as sangOes previstas no art. 85, Vl e
VII, da Lei Complementar Estadual n® 113, de 2005, emitidas na forma desta Portaria
terao prazo de validade de 15 (quinze) dias.

Art. 17. S&o validas até 30 de junho de 2022 as certiddes liberatorias
extraordinarias e as sobre as sangdes previstas no art. 85, Vl e VII, da Lei Complementar

Estadual n° 113, de 2005, que tenham sido expedidas na forma das Portarias
Extraordinarias n° 1, 2, 3, 4, 5 e 22 deste Tribunal.

Art. 18. Excetuado o previsto nos arts. 10 e 11, os prazos concedidos aos
jurisdicionados nas fiscalizacdes de carater nao processual somente serdo prorrogados
apos prévios pedidos fundamentados e correspondentes autorizacées das unidades
técnicas do Tribunal, por meio de contato realizado nos termos do art. 12.

Art. 19. Ficarevogada a Portaria Extraordinaria n® 22, pulicada em 09 de junho
de 2022.

Art. 20. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicagao.

PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.
Sala da Presidéncia, em 14 de junho de 2022,

A

FABIO DE SOUZA CAMARGO
Presidente



DIARIO OFICIAI
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IBAITI MUNICiPIO DE IBAITI-PR
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR E 3712011
1]
ANO 2022 | EDICAO N22176 |  IBAITI, TERCA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2022 i PAGINAG

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 012/2022

Processo Administrativo: n° 57/2022

Ementa: Aquisi¢do de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutengéao da Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Base Legal: Artigos 23, inciso Il alinea "a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

-~

Empresa: LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME , inscrita no CNPJ n°® 05.283.002/0001-59.

A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI (F.H.S.M.l), Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito
Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 80.617.319/0001-08, Inscrigio Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de Oliveira, 693,
Centro, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Presidente, Senhor Robson da Silva Reis, necessita da Aquisigao de
ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutengao da Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti.

Lote: 1 - Lote 001 .
ltem  |Nomedoproduto 5 s ~ |auant ~ |unid = Prego  [Prego maximo total
' : : aximo :
1 IALICATE amperimetro multimetro 27mm ) 2,00 UNID ~[215,00 43000
2 IALICATE Bico reto 170mm B 2,00 UNID 95,00 190,00
3 ALICATE corte diagonal 2,00 UNID 105,00 210,00
4 ALICATE universal 8" 2,00 UNID 63,00 126,00
5 ARCO DE SERRA 2,00 UNID 195,00 390,00
6 CAIXA DE FERRAMENTA B 2,00 UNID 178,00 356,00 N
7 CHAVE INGLESA 18 2,00 UNID 330,00 660,00
8 FURADEIRA 2,00 UNID 1.580,00 3.160,00
_ Furadeira/parafusadeira impacto bateria 20V 1/2" 3AH
9  |JOGO DE BROCAS de ago rapido 15 pegas 200  |[UNID 385,00 770,00
10 JOGO DE BROCAS de concreto 1mm, 8 pegas + 6,5 mm 2,00 UNID 158,00 316,00
longa
11 JOGO DE CHAVE Allen 25 pegas 0,7mm a 3/8 pol. ~ |2.00 UG 149,00  [298,00 -
12 JOGO DE CHAVE 9 PCS 2,00 JG 217,00 1434,00
TOTAL 7.340,00

Ha a informagdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.340,00 (Sete Mil, Trezentos e Quarenta Reais), ofertado pela empresa
LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 05.283.002/0001-59, sediada na RUA ANTONIO
DE MOURA BUENO, 786 SALA 01 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagao para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Deslaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n°, 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:.
(--)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
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a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, 1, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a’,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena refevéancia econémica da conlratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distincdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais,

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°, 8.666/93 e na necessidade da aquisi¢do para renovar e melhor equipar
a oficina interna da F.H.S.M.l., considerando que as ferramentas certas sdo importantes para executar diversos tipos de tarefas, melhoram a
eficiencia do servigo prestado e reduzem o tempo de execugio de conserto. Também é importante frisar que a aquisigéo de tais ferramentas
diminui o risco que os servidores correm ao usar ferramentas que ha muito deveriam ter sido trocadas, apresentamos a justificativa para
ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 28 de junho de 2022.

Sidinei Braz Goulart
Agente de Confratagio
Portaria 823/2022, de 06.05.2022

Juliano Berges Angeélica Pricila da Silva
Membro da Comissdo Pemmanente de Contratagio Membro da Comissdo Permanente de Confratagio
Portaria 823/2022, de 06.05.2022 Portaria 823/2022, de 06.05.2022
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licitagdo n® 12/2022
Processo Administrativo n°® 57/2022

Objeto: Aquisigdo de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutengao da Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti

i

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comiss@o Permanente de Contratagao,
designada através de Portaria n® 823/2022 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Dispensa de Licitagdo bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 28 de junho de 2022.

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da Fundagao Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti
Portaria n° 006, de 04 de janeiro de 2021

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 012/2022
Contratante: Fundagéo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Contratado: LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 05.283.002/0001-59

Objeto: Aquisicio de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutengéo da Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

=, Dotagdo Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicio da [Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa  |Grupo da fonte
despesa despesa i recurso

2022 820 05.001.10.302.0017.2011 303 3.3.90.30.42.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 7.340,00 (Sete Mil, Trezentos e Quarenta Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 28 de junho de 2022.

ROBSON DA SILVA REIS LABROZZ| & LABROZZI LTDA - ME
Presidente da Fundaca@o Hospitalar de Contratada
Saltde Municipal de Ibaiti
Portaria n° 006, de 04 de Janeiro de 2021
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Detalhes processo licitatorio

[ e— - B Informacdes Gerals—— ¥ T
Entidade Executora pUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBALTI

Ano* 2022 '

NY licitagao/dispensa/inexigibilidade® {5 :

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituic3o Financeira

Conltrato de Empréstimo l

Modalidade™  processo Dispensa

Numero editalfprocesso® 57 |

Descricdo Resumida co Objeto®  aquisicio de ferramentas para serem utilizadas pela equipe de manutengado da
' Fundacdo Hospitalar de Salde Municipal de Ibaiti

Dotagdo Orgamentaria®  9500110302001720113390304200
Preco maximo/Referéncia de prego - 734000
Rg*
Data Publicacdo Termo ratificacdo 2g/06/2022
Data Abertura 28/06/2022 Data Registro 11/07/2022

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? hd

Ha cote de participacdo para EPP/ME? Percentual de participacdo:

Trata-se de obra com exigéndia de subcontratacdo de EPP/ME? b

Ha prioridade para aquisigGes de microempresas regionais ou locais? ne

Atenciio: o TCE-PR nio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx



